CCXLVII. Sedit postea *Benedictus XIII*, antea Vincentius Maria, card. Ursinus, ord. Prædicat., simplicitatis maximæ, summæ probitatis, humilitatis eximiæ pontifex et ecclesiasticæ disciplinæ custos diligentissimus. Hunc S. Philippi Nerii beneficio a terræmotus ruina liberatum, a Beneventana ad romanam Ecclesiam regendam Deus transtulit anno 1724, IV kalendas junias. Omnia Pontificum officia ipsemet sacrorum rituum peritissimus exercuit, clericorum habitum laicis inhibuit, ipse vero religiosam dominicani ordinis vestem nunquam dimisit. Ecclesiam suam beneventanam anno 1727 et 1729 invisit. Doctrinam de gratuita prædestinatione et gratia *se ipsa* efficaci confirmavit, apostolicis litteris datis in forma brevis ad FF. Prædic. an. 1724, die 6 novembris<sup>2</sup>. Proscripsit et ipse

latente in animo de sensu quinque propositionum Jansenii subscribentium judicio. Eundem *casum conscientiæ* proscripserat *Clemens XI*, an. 1703, die 12 febr., biennio ante constitutionem *Vineam Domini Sabaoth*

<sup>1</sup> Pro immunitate ecclesiastica an. 1713, Clemens XI abolere in Sicilia studuit magistratum *Judicis monarchiæ* nuncupatum; atque ecclesiastici obtemperantes Pontifici a potestate laica pulsi fuerunt in exilium.

<sup>2</sup> Incipit breve *Benedicti XIII Demissas preces*. Eidem Pontifici anno

Sinensium cæremonias. Dissidia inter romanam et principum curias composuit; Comaclum, quod milites cæsarei occupaverant, recepit; cum Ludovico Antonio, card. de Noailles egit, ut constitutioni *Unigenitus* præberet assensum. Nec alienus

1728; ad controversias circa gratiam eliminandas propositi fuere duodecim articuli, de quibus peculiari etiam congregatione instituta et theologorum præmissa consultatione, nihil est definitum. Sunt vero

## DUODECIM ARTICULI.

I. Post Adæ peccatum nemo deinceps veram justitiam aut salutem æternam adipisci potest, absque Mediatoris et Redemptoris fide, modo magis explicita, seu distincta, pro varietate temporum seu personarum.

II. Lex Moysis, vi propria, necessariam ad implenda præcepta Dei gratiam non conferebat.

III. Absolutæ Dei voluntati nemo resistit.

IV. Ut in statu naturæ lapsæ liberum hominis arbitrium peccare aut mereri censeatur, non requiritur æqualis ad bonum et ad malum facilitas, aut æqualis utrinque propensio, nec vires in voluntate æquales.

V. Cæcis et obduratis omnem gratiam interiori aliquando subtrahi in penam præcedentium peccatorum, multi et celebres theologi sine erroris periculo propugnant. Qui autem omni gratia destituti gravia peccata contraherent, coram Deo reos non esse, nemo dicere audeat.

VI. Præcipuum religionis caput est divinum mandatum de dilectione Dei a cæteris præceptis distinctum.

VII. Omnium actionum nostrarum ad Deum directio res est præcepti, non consilii tantum, nec sufficit si tendant solum interpretative in Deum.

VIII. Qui Deum ignorans, vel de Deo actu non cogitans, vel expresse ad peccati malitiam non advertens graviter peccat, Deum offendit.

IX. Tutam salutis viam minime sectantur, qui in sacramento pœnitentiæ non requirunt eam dilectionem, quam ad justificationem in baptismo ab adultis exigunt conc. arausicanum II et conc. trid.

X. Evangelicis præceptis et Ecclesiæ regulis consentanea est praxis, qua differtur absolutionis beneficium pœnitentibus gravissimorum, aut publicorum scelerum reis, vel iis, qui in peccati lethali consuetudine aut occasione proxima versantur, vel iis, qui inimicitias deponere, ablata proximo suo bona, seu famam honoremve restituere, scandala reparare renunt, aut sua culpa procrastinant, vel qui sinceræ conversionis animi dubia exhibent signa, vel iis, qui mysteria fidei, aut christianæ vitæ præcepta addiscere negligunt, vel generatim iis omnibus, quos non, sicut oportet, dispositos, prudens confessarius judicaverit.

XI. Scripturæ sacræ lectio omnibus et singulis hominibus non est ad salutem necessaria, nec unicuique licet pro suo arbitrio, aut ex privato spiritu interpretari, aut eam legere absque debita pastoribus reverentia et obedientia, aut sine sincera animi submissione erga Ecclesiam, cujus est de vero sensu et interpretatione Scripturarum judicare, earumdem lectioni vacare.

erat a probandis 12 articulis, quibus receptis pax fortassis universæ Ecclesiæ illuxisset. Sed *oportet*, ut inquit Apostolus, *hæreses esse*, ut appareat fides credentium et sanior doctrina. S. Gregorii VII *Officium* anno 1729 præscripsit, cultu antea, ut dicam cap. v, sanctis aliis decreto. Ipse autem sequenti an. 1730, IX kal. martias, plenus meritis, laboribus fractus, ætate longævus<sup>1</sup>, feбри et rheumate migravit ad superos<sup>2</sup>.

CCXLVIII. Rexit dein de Ecclesiam *Clemens XII*, vocatus antea Laurentius, cardinalis Corsinus, nobilissima gente Florentiæ prognatus. Electus est prædicto an. 1730, V idus julii. Huic plurimum debent romanæ Urbis viæ et sacræ ædes maxime lateranensis, amplissimo S. Andreae sacello, porticu cum vetusta Constantini Magni statua, elegantissimoque prospectu exornata, necnon Capitolium omnigenæ antiquitatis monumentis decoratum, ad commodum sculptorum, pictorum et studiosorum romanæ historiæ. Aquam *Virginem* magnifico ornavit cultu. Anconam firmiori portu et loemocomio miræ structuræ ampliavit; Ravennam ab inundatione fluviorum reddidit extructa mole, fossisque deductis immunem, et facili mercium transvectioni corrivatis aquis prospexit. Thomisticae scholæ litteris *Apostolicæ providentiæ* an. 1733, die 2 octobris, addidit confirmationem. In Ecclesiam aretinam, cujus pastoribus usum pallii concessit, in florentinum theologorum collegium, quod privilegiis decoravit, in incolas montis Libani, quos legatione pœuniisque firmavit in fide, in Saxones et religiosos apostatas, quibus omnem indulgentiam exhibuit, in omnes denique mortales beneficentissimus, debitum naturæ persolvit an. 1740, die 6 febr.

CCXLIX. Clemente XII suffectus est Prosper card. Lambertini Bononiensis, creatus pontifex maximus prædicto anno 1740, XVI kal. septembris, *Benedicti XIV* assumpto nomine. Hujus

XII. Si quæ excommunicatio manifeste prohibeat virtutis veræ actum, aut a vero præcepto avertat, injusta simul et invalida est juxta Ecclesiæ decreta.

<sup>1</sup> Anno ætatis suæ 81, pontificatus anno 6 currente.

<sup>2</sup> Ejus corpus e vaticana basilica ad templum S. Mariæ supra Minervam translatum fuit an. 1733, VII kal. martias.

Pontificis eruditionem et sapientiam præclara, et prelo commissa scripta commonstrant, maxime egregium opus de cano- nizatione sanctorum, atque in festa Christi, et Deiparæ adnota- tiones uberrimæ ante pontificatum in lucem editæ et adornatæ postmodum, lucubrationes de synodo diœcesana, de institutio- nibus ecclesiasticis, epistolæ encyclicæ, et quæ amplissima implent volumina, constitutiones ac brevia. Inde sacri antis- tites, ecclesiastici singuli, cunctique fideles rerum agendarum normam, regulasque percipient. Exortas eo sedente contro- versias de matrimoniis initis in hæreticorum ditione, de usuris, de jejuniis, de absolutione complicitis, de laicorum in missis privatis communione, aliasque vel ad dogmata vel disciplinam spectantes, luculenter et perspicue explanavit. Ad studia fovenda plures aut erexit, aut restauravit Academias; cime- larium capitolinum et bononiense locupletavit; seminaria construxit, litteratorum adamavit contubernia. Non respexit, ut decet principem sacerdotum, *carnem et sanguinem*, ampli- ficandis ornandisque templis, non augendo patrimonio nepo- tum, intentus. Neque vero occidentali tantum et latinæ pros- pexit Ecclesiæ, sed quid statuerit de Maronitis, de Græcis, de Malabaricis, ecclesiastica monumenta anno 1744 in lucem edita, bulla *Ex quo singulari* et *Si pastoralis*, constitutio *Omnium sollicitudinum* aliæque commonstrant<sup>1</sup>. Nulla est religiosorum hominum familia, cui largitus non sit gratias et privilegia. Ad sedandas in Galliarum regno circa deneganda sacramenta refractariis constitutionis *Unigenitus* dissensiones dedit an. 1756, die 16 octob. *Encyclicas*, quarum initium *Ex omnibus christiani orbis regionibus*. Incidit sub exitum ejusdem anni in grave vitæ periculum; sed convaluit, actæque Numini gratiæ kal. januarii anno 1757, posteaquam in varia incidit vitæ discrimina, V nonas maii an. 1758 concessit na- turæ.

<sup>1</sup> Tanta emicuit in Benedicto XIV doctrina, ut etiam Matthæus Pfaffius acatholicus in quadam dissertatione Tubingæ seu Augustæ Suevorum anno 1746 in lucem edita, de illo scripserit: *Quo per multa sæcula non sedit eruditior alter.*